平成２９年度

第２回越知町農業委員会総会議事録

（定例会）

平成２９年５月３１日

平成 29年度 第 1回越知町農業委員会総会会議録

平成 29年 5月 31日 越知町農業委員会総会を越知町役場 3 階大会議室に召集された。

1 会議日 平成 29年 5月 31日（水）午前 9時 00分～9時 43分

2 出席委員（12名）

  欠席委員（2名） 箭野 正昭   岡林 富士男

  事務局職員出席者（3名）

   局長 田村 幸三   農政係長 橋村 和佳   書記 須内 敬登

3 本会に出席を求めたもの

4 議事

  議案第 1号 非農地証明願いについて

  議案第 2号 越知町農用地利用集積計画について（協議）

5 その他

6 閉会

1  山﨑 耕助 2  藤原 幸子 3  松井 邦夫 4  中内 京子

5  楠瀬 克之 6  斎藤 秀夫 7  斎藤 俊彦 8

9  大原 利武 10 片岡 政彦 11 和田 昌夫 12 片岡 久一郎

13   14 須内 啓次

開会及び会議 午前 9時 00分

会  長 おはようございます。9時になりましたので、ただいまより第 2回の農業委

員会総会始めたいと思います。

天候が偏りまして、まだ暫く雨が降らないという状況が続いておりまして、

大分水が少なくなってきまして、田んぼにはちょっと厳しい状況になってき

ております。野菜類についても潅水をしてない所は大分ことうてきて、昼間

ほとんど寝ゆうような状態でございます。

本日は箭野委員、岡林委員、欠席でございます。本日の署名委員は須内委員、

藤原委員よろしくお願い致します。

それでは只今より総会始めます。総会の前に地域おこし協力隊のみなさんに

挨拶を頂きます。よろしくお願いします。

（局長・地域おこし協力隊 2名挨拶）

会  長 それでは議題に入ります。議案第 3号 農地法第 3条の規定による許可申請

について事務局より説明お願いします。

事 務 局 はい説明します。1番、譲渡人○○○○さん、譲受人○○○○さん、調査委

員は楠瀬委員にお願いしております。土地の所在地番は、○○字○○4259

番、地目は台帳現況ともに畑、面積が 426 ㎡です。他、合計で畑が 5 筆の

1141㎡です。

2 番は、譲渡人が○○○○さん、譲受人が○○○○さん、こちらも調査委

員は楠瀬委員にお願いしております。土地の所在地番は、○○字○○1823番、

地目は台帳現況ともに畑の 743㎡の 1筆です。こちらは 1番と 2番の交換と

いう事になっております。農地法第 3条第 2項第 1号から 6号に該当してい

ない事は書面にて確認しております。以上です。

会  長 はい、それでは調査委員の楠瀬委員お願いします。

5 番委員 26日に調査いたしました。この土地は隣同士が交換して作ってた所です。

4259、4260は○○さんが現状は作っております。周囲は畑です。何も問

題ないです。それから後の 3筆、4338、4339、4341、これは○○さんが一番

北側です。その上、70ｍぐらい上がった所にある土地があります。周囲は西、

南が植林で、北が墓地、東が畑となっております。以上です。

それから、○○です。○○から 100ｍぐらい下に離れた所です。前に○○を

造るのに、残土を捨てておりまして、今、そのままでまだ下の畑になってお

るけれども何にも植えておりません。ここは周囲は山林です。北側は道路で

す。以上です。

事 務 局 先程、楠瀬委員からのご説明の中にありましたけれども、この○○の 2筆に

つきましては、実際は○○さんがお父さんの代ぐらいから、作ってる土地と

いう事で、他の土地あわせてですけど、今回実際に作りゆう方と名義を合わ

せたという感じです。元々作りよった土地で、口約束と言ったらあれですけ

ど、お父さんの代から交換して使いよった土地の名義をきちんとしようとい

う事で、整理するという事です。以上です。

会  長 ○○は○○があるとこじゃね。ヘアピンの。

議案第 3号についてなにかありませんかね。

    （質問、意見なし）

農地法第 3条の規定による許可申請について、賛成の方挙手をお願いします。

    （全員挙手）

     はい、全員です。

     議案第 4号 越知町農用地利用集積計画（協議）でございます。農業経営基

盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定により、越知町長から諮問があった件に

ついて審議を求める。事務局より説明お願いします。

事 務 局 はい説明します。貸し手は○○○○さん、借り手は○○○○さん、利用権の

種類は賃貸借の再設定で期間は平成 29 年 6 月 1 日から平成 34 年 5 月 31 日

までの 5年間となっております。土地の所在地番は、○○字○○2359-1、現

況地目は田、面積は 2,930 ㎡です。他、合計で田が 2 筆の 4,930 ㎡、畑が 1

筆の 881㎡で合計 3筆 5,811㎡となっております。農業経営基盤強化促進法

第 18条第 3項の各要件をみたしている事を確認しております。以上です。

会  長 議案第 4号については協議事項でございますので、よろしくお願いします。

    （質問、意見なし）

議案第 4号、越知町農用地利用集積計画（協議）でございました。農業経

営基盤強化促進法第 18 条第 1 項の規定により越知町長から諮問があった件

について、賛成の方の挙手を求めます。

    （全員挙手）

     はい、全員です。

     以上、本日は議案については 2件でございましたので議事を終わります。

  続いてその他の件に入ります。小休します。

閉会 午前 9時 43分